PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Câmara Municipal de Ibitinga

1111111111111
Protocolo Geral n° 4332/2019

Data: 11/10/2019 Horário: 15:06
Legislativo - PLO 248/2019

PROJETO DE LEI N° 131/2019

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar ao
orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro
de 2018, destinado a suprir dotação que se encontra com saldo
insuficiente, e dá outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, aprovado
pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, no montante de R$ 650.000,00 (seiscentos e
cinquenta mil reais), destinado a suprir dotação que se encontra com saldo insuficiente, conforme a
seguinte classificação orçamentária:

03 03 00 SETOR DE AGUAS DDO SAAE

376 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE

650.000,00
3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: O 01 00

01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

Art. 2° O crédito adicional suplementar aberto na forma
do artigo 1°, na quantia de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), será coberto com
recurso proveniente de excesso de arrecadação.

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO,
aprovada pela Lei Municipal n.° 4.688, de 27 de junho de 2018, referente ao exercício programa 2019,
na ação do seguinte Programa:

I) Programa 0013 denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em R$
20.941.700,00 (vinte milhões, novecentos e quarenta e um mil e setecentos reais), com acréscimo de
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei
Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente ao
exercício programa 2019, na ação do seguinte Programa:

I) Programa 0013 denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em R$
20.941.700,00 (vinte milhões, novecentos e quarenta e um mil e setecentos reais), com acréscimo de
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, jQ de outubro de 2019.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Segue com o presente, o Projeto de Lei n° 131/2019, para
apreciação dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo para abrir crédito
adicional suplementar ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.

O crédito adicional suplementar no valor de R$ 650.000,00, tem
por objetivo propiciar ao SAAE condições orçamentárias para o pagamento da despesa anual de
Energia Elétrica.

Ressaltamos que houve aumento expressivo dos valores das
contas de energia de 43 (quarenta e três) pontos destinados a Poços e Reservatórios e a agregação de
outros locais não previstos no orçamento.

Importante salientar que esse ano de 2019 houve implantação
da Bandeira Vermelha para ligação trifásica desde o mês de julho. A bandeira vermelha inflaciona os
parâmetros de consumo principalmente em horários considerados de alto consumo que se refere no
horário das 18:00 horas até as 21:00 horas, e até o momento se torna impossível desligarmos os pontos
de extração de água nesses horários.

Dessa forma, é de extrema relevância para o abastecimento e
captação de água do município o cumprimento das obrigações destinadas ao Serviço de Energia
Elétrica.

Portanto, a suplementação destina-se exclusivamente à Ficha
Outros Serviços de Pessoa Jurídica,

Solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente
Projeto seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o
assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosnìlente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 10 de outubro de 2019

Ao decimo dia de outubro de 2019, às 18h0Omin, no "Auditório Cidade Ternura", localizada no prédio da
Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública, devidamente divulgada e convocada pelo Diário
Oficial da Estância Turística de Ibitinga, disponibilizado no site da prefeitura, Rádio Local e página oficial
da prefeitura no Facebook, em cumprimento a legislação vigente apresenta: Projeto de Lei n° 128/2019 que
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei
Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinados à implantação de Sistema de Monitoramento
dá outras providências no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) ; Projeto de Lei tf 130/2019 que
Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei
Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinados a Secretaria de Meio Ambiente, e dá outras
providências referente a convênio formalizado junto a FEHIDRO no valor de R$ 165.554,40 (cento e sessenta
e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos); Projeto de Lei n° 131/2019 que Autoriza
o Poder Executivo a abrir crédito suplementar ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto - SAAE, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinado a suprir
dotação que se encontra com saldo insuficiente no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
, e dá outras providências; Projeto de Lei n°132/2019 Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinado a
execução de obras e instalações referente a escola Delfina no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e
cinquenta mil reais) . e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar n° 15/2019 Altera quadro de
cargos e empregos do Serviço Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, criado pela Lei Municipal n° 1.673,
de 1° de fevereiro de 1990,para o emprego público de contador. A audiência foi presidida pelo Diretor do
Departamento de Contabilidade, Orçamento e Receitas Raphael Torrezan. Os projetos foram apresentados
para a representante do SAMS Roseli Mochi, representa do SAAE André Bazoni e o munícipe Fernando
Racy. O munícipe manifestou-se sobre o projeto do SAAE debatendo que a autarquia deve melhorar seu
controle de custos, bem como uma melhor gestão de recursos; em relação aos projetos de lei do executivo
o munícipe demonstrou seu descontentamento com os processos licitatórios e como deveriam ser melhor
controlados, destacando o grande volume de recursos provenientes da esfera federal e estadual, mas sem
um controle efetivo. Em relação ao projeto do SAMS da criação de cargos houve a correção do número de
vagas, reduzindo de quatro para uma vaga. Não havendo nada mais a tratar a audiência se deu por encerrada

No . - RG Assinatura

Z ■ - - r
/1 - ..1

itailL004

ílí-11"dir

SAAE IBITINGA

SAAE IBITIAGA CNPJ: 45321791000190

Rua Capi:É o Felicio Racy, N° 1556 - Centro
Analise da 1,, ecadação Mov imanto: 01/ 01/2019 ao 30/09/2019

Tipo da Divida: 1 - DIVIDO. DO ANO

Data Emissão:

Hora:

Exercício:

Usuário:

Página(s):

07/10/2019

10:20:21

2019

ANDRE

1 de 5

Banco: 001 Agência: Conta: 76.000-5 - BANCO DO BR

Receita Descrição Valor Correção Multa 	Juros Total

1 	LIGACAO AGUA 7.200,09 0,00 0,00 0,00 7.200,09

2 	LIGACAO ESGOTO 847,02 0,00 0,00 0,00 847,02

4 	PROTOCOLO- SOLICITAÇÃ O DE SERVIÇO 697,51 0,00 0,00 0,00 '697,51

8 	TROCA DE HIDR. 1.416,97 0,00 3,21 0,43 1.420,61

10 	TX. RELIGACA O E DESLIGAMENTO DE 3.495,51 0,00 35,27 3,20 3.533,98

17 	OUTS. RECEITA S 145,28 0,00 0,00 0,00 145,28

18 	TX. P/DESLIGA R 1.784,94 0,00 0,00 0,00 1.784,94

26 	MATERIA IS 387,30 0,00 9,11 1,10 397,51

27 	MAO DE OBRA ENCANADOR- HOMEM 1.052,67 0,00 28,86 3,51 1.085,04

99 MULTAS ATRASO 13.518,74 1,50 123,94 19,56 13.663,74

100 TARIFA 2E ÁGUA 640.310,90 16,17 1.941,22 374,33 642.642,62

101 	TA RIF A DE ESGOTO 310.469,77 8,04 960,19 185,77 311.623,77

106 CORTE DO METRO DOA SFALTO LIG. ÁGUA 633,60 0,00 0,00 0,00 633,60

107 AUTO DE INFRAÇÃO - RETIRADA BYPASS 96,60 0,00 0,00 0,00 96,60

110 REGISTRO MA CHO DE 3 / 4 48,00 0,00 0,00 0,00 48,00

111 	HIDRÔMETRO NOV O 3.440,05 0,00 0,00 0,00 3.440,05

1 	Doação à Santa Casa 6.802,00 0,86 0,00 0,00 6.802,86

119 RETRO ESCAVADEIRA - HORA MÁQUINA 873,20 0,00 0,00 0,00 873,20

121 DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

123 REGISTRO DE GA VETA 3 /4 316,55 0,00 7,26 0,87 324,68

121 REG PRESSAO 3/ 4 83,32 0,00 2,99 0,40 86,71

129 HONORA RIOS A DVOCATÍCIOS 157,08 0,00 0,00 0,04 157,12

Total da Conta: 993.977,10 26,57 3.112,05 589,21 997.704,93

Banco: 033 Agência: Conta: 126-7 - SANTANDER
Receita Descrição Valor Correção Multa Juros Total

1 	LIGACAO AGUA 8.080,57 0,00 0,00 0,00 8.080,57

2 	LIGACAO ESGOTO 2.414,04 0,00 0,00 0,00 2.414,04

4 	PROTOCOLO- SOLICITAÇÃ O DE SERVIÇO 917,58 0,00 0,00 0,00 917,58

8 	TROCA DE HIDR. 3.159,84 0,00 6,51 1,20 3.167,55

10 	TX. RELIGACA O E DESLIGAMENTO DE 6.114,27 0,42 88,72 19,74 6.223,15

11 	TX DESENT.ESG. 64,10 0,00 0,00 0,00 64,10

17 	OUTS. RECEITA S 3.775,41 0,00 0,00 0,00 3.775,41

18 	TX. P/DESLIGA R 291,60 0,00 0,00 0,00 291,60

26 	MATERIA IS 189,41 0,00 4,88 1,35 195,64

27 MAO DE OBRA ENCANADOR- HOMEM 1.322,02 0,00 0,00 0,00 1.322,02

99 	MULTAS ATRASO 32.121,34 0,88 204,39 30,86 32.357,47

100 TARIFA DE ÁGUA 856.443,57 22,07 3.228,84 476,08 860.170,56

101 	TA RIFA DE ESGOTO 417.948,32 11,19 1.613,79 237,22 419.810,52

104 EXPEDIENTE 1,02 0,11 0,01 0,16 1,30

106 CORTE DO METRO DO A SFALTO LIG. ÁGUA 2.800,80 0,00 0,00 0,00 2.800,80

107 AUTO DE INFRAÇÃO - RETIRADA BYPASS 135,24 0,00 5,77 1,52 142,53

110 REGISTRO MA CHO DE 3 / 4 14,00 0,00 0,00 0,00 14,00

111 	HIDRÔMETRO NOV O 3.862,06 0,00 0,00 0,00 3.862,06

112 	Doação à Santa Casa 9.189,15 0,25 4,35 0,97 9.194,72

113 	Parcelamento de Vazamento 55,59 0,00 0,00 0,00 55,59

119 RETRO ESCAVADEIRA- HORA MÁQUINA 4.147,14 0,00 0,00 0,00 4.147,14

123 REGISTRO DE GA VETA 3 /4 303,09 0,00 9,23 9,00 321.32

124 REG PRESSA° 3/ 4 174,66 0,00 7,67 1,76 184,09

129 HONORA RIOS A DVOCATÍCIOS 81,69 0,00 0,00 0,00 81,69

Total da Conta: 1.353.606,51 34,92 5.174,16 779,86 1.359.595,45

Banco: 237 Agência: Conta: 9005-0 • BRADESCO
Receita Descrição Valor Correção Multa Juros Total

1 	LIGACAO AGUA 1.734,80 0,00 0,00 0,00 1.734,80

Fiorilli Sociedade Civil Software

SAAE IBITINGA Data Emissão:

Hora:

07/10/2019

10:20:21
SAAE IBITINGA CNPJ: 45321791000190

Exercício: 2019
Rua Capitão Felicio Racy, N° 1556 - Centro

Usuário: ANDRE
Analise da Arrecadação Mov invento: 01/ 01/2019 ao 31/12/2019

Página(s): 3 de 5

Tipo da Dívida: 1 - DÍVIDA DO ANO

Banco: 341 Agência: 6612 Conta: 09268-1 - ITAÚ

Receita Descrição Valor Correção Multa 	Juros Total

1 	LIGACAO AGUA 1.571,41 0,00 0,00 0,00 1.571,41

2 	LIGACAO ESGOTO 282,34 0,00 0,00 0,00 282,34

4 	PROTOCOLO- SOLICITAÇÂ O DE SERVIÇO 160,39 0,00 0,00 0,00 160,39

8 	TROCA DE HIDR. 320,53 0,00 0,00 0,00 320,53

10 	TX. RELIGACA O E DESLIGAMENTO DE 1.320,57 0,00 17,23 2,18 1.339,98

17 	OUTS. RECEITA S 2.229,57 0,00 0,00 0,00 2.229,57

18 	TX. P/DESLIGA R 72,90 0,00 0,00 0,00 72,90

26 	MATERIA IS 57,06 0,00 1,04 0,07 58,17

27 	MAO DE OBRA ENCANADOR- HOMEM 339,95 0,00 1,02 0,20 341,17

28 	MAQUINA E EQUIPA MENTO 34,94 0,00 0,00 0,00 34,94

99 	MULTAS ATRASO 7.286,09 0,02 51,58 7,48 7.345,17

100 TARIFA DE ÁGUA 170.584,76 0,66 1.198,83 150,17 171.934,42

101 	TA RIFA DE ESGOTO 84.854,97 0,34 600,90 75,55 85.531,76

106 CORTE DO METRO DO A SFALTO LIG. ÁGUA 633,60 0,00 0,00 0,00 633,60

110 REGISTRO MA CHO DE 3 / 4 16,00 0,00 0,00 0,00 16,00

111 	HIDRÔMETRO NOV O 759,57 0,00 0,00 0,00 759,57

112 	Doação à Santa Casa 780,00 0,00 0,00 0,00 780,00

119 RETRO ESCAVADEIRA - HORA MÁQUINA 654,90 0,00 0,00 0,00 654,90

123 REGISTRO DE GA VETA 3 /4 58,00 0,00 1,45 0,10 59,55

124 REG PRESSAO 3/ 4 26,66 0,00 2,00 0,13 28,79

129 HONORA RIOS A DVOCATiCIOS 8,30 0,00 0,00 0,00 8,30

Total da Conta: 272.052,51 1,02 1.874,05 235,88 274.163,46

Banco: 756 Agência: 3188 Conta: 500-0 - BANCOOB (T
Receita Descrição Valor Correção Multa Juros Total

8 	TROCA DE HIDR. 64,11 0,00 0,00 0,00 64,11

10 	TX. RELIGACA O E DESLIGAMENTO DE 58,40 0,00 0,00 0,00 58,40

99 MULTAS ATRASO 2,85 0,00 0,00 0,00 2,85

100 TARIFA DE ÁGUA 53.185,55 0,00 0,00 0,00 53.185,55

101 TA RIFA DE ESGOTO 26.334,70 0,00 0,00 0,00 26.334,70

112 	Doação à Santa Casa 2.206,14 0,00 0,00 0,00 2.206,14

Total da Conta: 81.851,75 0,00 0,00 0,00 81.851,75

Total da Divida: 11.218.453,47 269,68 40.239,76 6.291,06 11.265.253,97

Tipo da Divida: 2 - DIVIDA ATIVA

Banco: 001 Agência: 	Conta: 76.000-5 - BANCO DO BR
Receita Descrição Valor Correção Multa Juros Total

8 	TROCA DE HIDR. 192,32 6,74 19,25 13,25 231,56

10 	TX. RELIGACA O E DESLIGAMENTO DE 508,05 8,82 43,44 27,06 587,37

17 	OUTS. RECEITA S 6,00 4,20 0,90 6,98 18,08

26 	MATERIA IS 62,16 0,00 0,00 0,00 62,16

27 	MAO DE OBRA ENCANADOR- HOMEM 155,53 1,33 5,32 0,35 162,53

41 	DIVIDA ATIVA 0,97 0,55 0,66 1,04 3,22

99 	MULTAS ATRASO 2.033,52 37,11 110,70 71,81 2.253,14

100 TARIFA DE ÁGUA 26.358,07 1.350,93 1.921,96 2.436,90 32.067,86

101 TA RIFA DE ESGOTO 12.924,12 675,07 959,39 1.220,17 15.778,75

104 EXPEDIENTE 25,70 22,68 4,18 35,16 87,72

106 CORTE DO METRO DO A SFALTO LIG. ÁGUA 84,48 0,00 0,00 0,00 84,48

108 CAIXA DE PROTEÇÃ O DE HIDRÔMETRO 75,00 35,74 11,25 67,75 189,74

109 VALOR DA(s ) HORAS DE SERVIÇO 21,00 9,99 3,15 18,97 53,11

111 	HIDRÔMETRO NOV O 34,19 0,00 0,00 0,00 34,19

119 RETRO ESCAVADEIRA- HORA MÁQUINA 130,98 0,00 0,00 0,00 130,98

123 REGISTRO DE GA VETA 3 /4 9,66 0,00 0,00 0,00 9,66

124 REG PRESSA° 3/ 4 40,00 0,00 0,00 0,00 40,00

Fiorilli Sociedade Civil Software

SAAE IBITINGA
SAAE IBITINGA CNPJ: 45321791000190

Rua Capitão Felicio Racy, N° 1556 - Centro
Analise da Arrecadação Mov imento: 01/ 01/2019 ao 31/12/2019

Data Emissão: 	07/10/2019

Hora: 	 10:20:21

Exercício: 	 2019

Usuário: 	 ANDRE

Página(s): 	 5 de 5

Total

104,47

210,76

40,60

1.123,77

13.294,27

6.540,62

21.314,49

968.799,94

12.519.053,91

Tipo da Divida: 2 - DÍVIDA ATIVA

Banco: 341 Agência: 6612 Conta: 09268-1 - ITAL)

Receita Descrição Valor Correção Multa Juros

8 	TROCA DE HIDR. 64,11 12,36 6,42 21,58

10 	TX. RELIGACA O E DESLIGAMENTO DE 204,40 1,10 4,38 0,88

27 	MAO DE OBRA ENCANADOR- HOMEM 32,74 0,00 4,91 2,95

99 	MULTAS ATRASO 1.081,11 5,83 27,55 9,28

100 TARIFA DE AGUA 12.200,57 151,09 672,28 270,33
101 TA RIFA DE ESGOTO 6.018,07 72,02 323,20 127,33

Total da Conta: 19.601,00 242,40 1.038,74 432,35

Total da Divida: 897.920,15 11.911,90 36.013,96 22.953,93

Total do Recebimento: 12.416.373,62 12.181,58 61.253,72 29.244,99

Fiorilli Sociedade Civil Software

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6